período/exercício .....  (1.360.774) 64.332 1.781.144 (908.849) (818.411)

O investidor deve ler esta seção em conjunto com as demonstrações financeiras da Emissora incorporadas a
este Prospecto Preliminar por referência e disponíveis no website da CVM e com a seção “  . .  Comentários
dos Diretores” do Formulário de Referência, também incorporado por referência a este Prospecto, os quais
podem ser encontrados nos endereços indicados na seção “Documentos e Informações Incorporados a este
Prospecto por Referência”.

99

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta o endividamento e a capitalização total da BNDESPAR em conformidade com as
Informações Trimestrais revisadas da Emissora para o trimestre findo em 31 de março de 2013, que estão
anexas ao Prospecto e devem, portanto, ser lidas em conjunto com as mesmas e com as seções "3.
Informações Financeiras Selecionadas" e "10. Comentários dos Diretores" no Formulário de Referência, bem
como os valores ajustados para refletir o recebimento dos recursos da Oferta, após deduzidas as comissões e
as despesas estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.

Capitalização (em R$ mil)

Efetivo em 31/03/2013 Ajustado após Oferta
Obrigações por Repasses  3.205.722 3.205.722
  Circulante 677.002 677.002
  Não Circulante 2.528.720 2.528.720
Debêntures 6.634.219 9.134.219
  Circulante 3.061.184 3.061.184
  Não Circulante 3.573.035 6.073.035
Outras Obrigações 7.527.647 7.527.647
  Circulante 339.271 339.271
  Não Circulante 7.188.376 7.188.376
Patrimônio Líquido 76.207.723 76.207.723
Capitalização Total 93.575.311 96.075.311

100

(Esta página foi intencionalmente deixada em branco)

101

ANEXOS

ANEXO I - ATAS DE REUNIÃO DA DIRETORIA DA COMPANHIA RELATIVA À EMISSÃO
ANEXO II - INSTRUMENTO PARTICULAR DE ESCRITURA DA SÉTIMA EMISSÃO PÚBLICA

DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE
QUIROGRAFÁRIA, DA BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR

ANEXO III - DECLARAÇÕES DE VERACIDADE DA EMISSORA E DO COORDENADOR LÍDER
ANEXO IV - SÚMULA DE RATING
ANEXO V - ESTATUTO SOCIAL DA EMISSORA
ANEXO VI - DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS DA COMPANHIA